



COMUNE DI NORCIA

Provincia di Perugia

COPIA

DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI AMBIENTE E SVILUPPO ECONOMICO

n. 262 del 29-04-2019	Oggetto: EMERGENZA SISMA DEL 24/08/2016 E SUCCESSIVI LAVORI DI SOMMA URGENZA DI DEMOLIZIONE DEL FABBRICATO DI PROPRIETA' PRIVATA IN VIA LALLI N.2 IN NORCIA CAPOLUOGO, DISTINTO AL FG.120 PART.LLA 144 - APPROVAZIONE STATO FINALE, LIQUIDAZIONE IN FAVORE DELLA DITTA INNOCENZI FRANCO CON SEDE IN CERRETO DI SPOLETO (PG). CUP F59E18000090001 CIG Z5323EB314.
----------------------------------	--

PREMESSO:

- Che alle ore 3.36 del giorno 24 agosto 2016 è stata avvertita una violenta scossa sismica seguita da una intensa attività tellurica, che ha interessato gran parte del territorio comunale;
- Che in data 26/10/2016 le scosse di rilevante entità si sono ripresentate creando ulteriori situazioni di pericolo e danneggiamenti;
- Che ulteriormente in data 30/10/2016 alle ore 7:40 si è assistito ad un evento sismico di eccezionale intensità che ha generato una nuova situazione di emergenza in tutto il territorio comunale;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri Rep. 2600 del 24/08/2016: “Dichiarazione dell’eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a causa degli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle province di Rieti, Ascoli Piceno, Perugia e L’Aquila il giorno 24.08.2016, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto-legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni, della legge 27 dicembre 2002, n. 286”;

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25/08/2016, con la quale è stato dichiarato sino al 180° giorno dalla stessa data del provvedimento lo stato di emergenza in conseguenza all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni, Umbria, Lazio, Marche ed Abruzzo in data 24 agosto. Dichiarazione estesa con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016 a seguito degli eventi del 26 e 30 ottobre 2016;

VISTA la Legge 123 del 3 agosto 2017 avente ad oggetto la “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91, recante disposizioni urgenti per la

crescita economica nel Mezzogiorno”, e con la quale, come disposto dall'art. 16-sexies, tra l'altro si proroga fino al 28 febbraio 2018 la durata dello stato di emergenza in essere, prevedendone anche una possibile ulteriore proroga per un periodo massimo di 180 giorni;

VISTA la Delibera Consiglio dei Ministri del 22 febbraio 2018 avente ad oggetto “*Proroga, di centottanta giorni, stato di emergenza eventi sismici che hanno colpito il territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo e fenomeni meteorologici nel mese di gennaio 2017*”, pubblicata in Gazzetta Ufficiale Serie Generale nr. 52 del 03-03-2018 con la quale si proroga lo stato di emergenza di ulteriori 180 giorni;

VISTA la Legge luglio 2018 , n. 89 Art. 1: “*Omissis... 4 – bis. Lo stato di emergenza prorogato con deliberazione del Consiglio dei ministri del 22 febbraio 2018, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 16 - sexies , comma 2, del decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2017, n. 123, è prorogato fino al 31 dicembre 2018 e ai relativi oneri...Omissis*”.

VISTA la Legge n.145 del 30dicembre Art. 1 Comma 988: “*Omissis... 4 ter . Lo stato di emergenza di cui al comma 4-bis è prorogato fino al 31 dicembre 2019...Omissis*”.

VISTE le Ordinanze della Presidenza del Consiglio dei Ministri:

- n. 0388 del 26.08.2016: ~~Al~~Primi interventi urgenti di Protezione Civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio della Regione Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24.08.2016~~A~~;
- n. 0389 del 28.08.2016: ~~Al~~Ulteriori interventi urgenti di Protezione Civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio della Regione Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24.08.2016~~A~~, la quale all'art. 3 contiene le procedure acceleratorie e la deroga al D. Lgs. 22-01-2004, n° 42 artt. 21-22-23-26-136-142-146-147-152-159 e relative norme di attuazione e successive;

VALUTATI gli eventi nel territorio del Comune, per i quali è stata emessa dichiarazione di “stato di emergenza nazionale”;

CONSIDERATO che si rende necessario porre in essere, in termini di somma urgenza, ogni azione utile a garantire la tutela degli interessi fondamentali della popolazione, con particolare riferimento all'integrità della vita e alla salubrità dell'ambiente;

ATTESTATA la necessità di dover garantire il pieno coordinamento di tutte le azioni poste in essere per salvaguardare la sicurezza delle persone e del territorio e altresì la piena integrazione delle attività del Comune con i sistemi Regionali e Nazionali di protezione civile;

CONSIDERATO che a seguito degli eventi sismici del 2016 l' edificio di proprietà privata prospiciente su via pubblica, in Via Lalli n.2 distinto al Catasto al foglio 120 part.IIa 144 presentava un quadro fessurativo molto esteso creando gravi disagi alla popolazione e alla circolazione.

VISTO che a tutela della pubblica incolumità è necessario lo smontaggio controllato del fabbricato in Via Lalli n.2, così come precisato nella scheda di valutazione GTS n. 173 del 09/08/2017;

VISTA l' Ordinanza Sindacale n. 108 del 03/05/2018 nella quale si ordinano i lavori in somma urgenza di smontaggio controllato e rimozione macerie dell' edificio privato,

prospiciente su pubblica via, in Via Lalli n.2 distinto al Catasto al foglio 120 part.lla 144;
VISTO l'art. 163 del D. Lgs. 18/06/2016 n. 50, "Procedure in caso di somma urgenza e protezione civile";

- Che a tal fine si rende necessario provvedere allo smontaggio controllato dell' edificio in Via Lalli;
- Che con Determinazione dell'Area LL.PP. n.532 del 09/07/2018 si affidavano i lavori in somma urgenza per la demolizione dell'edificio in Via Lalli , Fg120 Part 144 e si approvava la spesa prevista dal quadro tecnico economico;
- Che il Quadro Tecnico Economico approvato con D.D. n. 532 del 09/07/2018 era il seguente:

A)	LAVORI			
A 1	opere edili			€ 16.416,05
A 2	costi sicurezza			€ 1.342,06
A 3	Importo lavori totale			€ 17.758,11
A 4	Importo lavori soggetto a ribasso			€ 16.416,05
A 5	Ribasso del 20% sull'importo a base d'asta (art. 163, c. 3, D. Lgs 50/2016) – su A4			€ 3.283,21
A 6	TOTALE LAVORI (A3-A5)			€ 14.474,90
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:			
B 1	imprevisti e arrotondamenti			€ 859,95
B 2	Incentivo 2% (Art. 113 D.Lgs. 50/2016)			€ 355,16
	Imposte:			
B3	I.V.A. sui lavori – su A3	22%		€ 3.184,48
B4	Economie di ribasso			€ 4.005,51
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE			€ 8.405,10
TOTALE GENERALE A+B				€ 22.880,00

- Che l'importo è stato impegnato con D.D. 532 del 09/07/2018 sui fondi del Capitolo 2550/08 dell' esercizio finanziario 2018, impegno n. 344-2018;
- Che in fase di lavorazione è emersa la necessità di eseguire ulteriori lavori, i quali hanno comportato una variazione del *Quadro Tecnico Economico, come segue:*

A)	LAVORI	
A 1	opere edili	€ 16.522,89
A 2	costi sicurezza	€ 1.413,01
A 3	Importo lavori totale	€ 17.935,90
A 4	Importo lavori soggetto a ribasso	€ 16.522,89
A 5	Ribasso del 20% sull'importo a base d'asta (art. 163, c. 3, D. Lgs 50/2016) – su A4	€ 3.304,58
A 6	TOTALE LAVORI (A3-A5)	€ 14.631,32
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:	
B 1	imprevisti e arrotondamenti	€ 643,05
B 2	Incentivo 2% (Art. 113 D.Lgs. 50/2016)	€ 355,16
	Imposte:	
B3	I.V.A. sui lavori – su A3 22%	€ 3.218,89
B4	Economie di ribasso	€ 4.031,58
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 8.248,67
TOTALE GENERALE A+B		€ 22.880,00

- Che in data 17/12/2018, la ditta per vie brevi comunicava l'ultimazione dei lavori;
- Che in data 18/12/2018, il Responsabile del Procedimento redigeva la Certificazione di ultimazione dei lavori e di regolare esecuzione, il computo ed il quadro tecnico economico a consuntivo;
- vista la nota della Regione Umbria Prot. Regionale 56221-2019 del 21/03/2019 con la quale viene specificato al Comune che gli interventi di messa in sicurezza nonché quelli di demolizione devono essere riconducibili nell'ambito delle prestazioni assoggettabili ad IVA 10% ai sensi delle disposizioni di cui al N.127-quaterdecies della TABELLA A, parte III, allegata al D.P.R n. 633 del 1972. Pertanto il quadro tecnico economico a consuntivo risulta così rimodulato:

A)	LAVORI	
A 1	opere edili	€ 16.522,89
A 2	costi sicurezza	€ 1.413,01
A 3	Importo lavori totale	€ 17.935,90
A 4	Importo lavori soggetto a ribasso	€ 16.522,89
A 5	Ribasso del 20% sull'importo a base d'asta (art. 163, c. 3, D. Lgs 50/2016) – su A4	€ 3.304,58
A 6	TOTALE LAVORI (A3-A5)	€ 14.631,32
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:	
B 1	imprevisti e arrotondamenti	€ 643,05
B 2	Incentivo 2% (Art. 113 D.Lgs. 50/2016)	€ 355,16
	Imposte:	
B3	I.V.A. sui lavori – su A3 10%	€ 1.463,13
B4	Economie	€ 5.787,34
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 8.248,68
TOTALE GENERALE A+B		€ 22.880,00

- Che è stato acquisito il CUP: F59E18000090001;
- Che è stato acquisito il CIG: Z5323EB314;
- Che per quanto sopra riportato, risulta che la ditta individuale Innocenzi Franco, ha regolarmente eseguito i lavori per un importo di € . 14.631,32 più I.V.A. 10% ;
- Visto il Durc on line richiesto all'INPS il 11/02/2019 (acquisito al Prot. Com.le n. 3370 del 19/02/2019) dal quale risulta la regolarità della ditta;
- Vista la fattura n. PA3_19 del 13/02/2019, acquisita al Prot. Com.le n. 4510 del 05/03/2019, per un importo netto di € 14.631,32, più I.V.A. 22% di € . 3.218,89, per un importo complessivo di € 17.850,21.
- Vista la nota di credito n. PA4_19 DEL 15/03/2019, acquisita al Prot. Com. le n. 8038 del 17/04/2019 per un importo netto di € 14.631,32, più I.V.A. 22% di € . 3.218,89, per un importo complessivo di € 17.850,21.
- Vista la fattura n. PA5_19 del 20/03/2019, acquisita al Prot. Com.le n. 8035 del 17/04/2019, per un importo netto di € 14.631,32, più I.V.A. 10% di € . 1.463,13, per un importo complessivo di € 16.094,45.
- Vista l'avvenuta pubblicazione sull'Albo Pretorio del Comune dell'avviso ai creditori in data 13/02/2019.

Si sottopone la presente per i provvedimenti di competenza.

Norcia, 29/04/2019

Il Tecnico Istruttore
Ing. Elisa Crispignoli

IL RESPONSABILE DELL'AREA

- Preso atto delle premesse;
- Visto il Decreto Sindacale n. 38 del 30/08/2018;
- Visto l'evento sismico del 24/08/2016 e successivi;
- Vista la Determinazione dell'Area LL.PP. n. 532 del 09/07/2018;
- Vista l' Ordinanza Sindacale n. 108 del 03/05/2018;
- Visto l'art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016;
- Vista la fattura n. PA3_19 del 13/02/2019, acquisita al Prot. Com.le n. 4510 del 05/03/2019;
- Vista la nota di credito n. PA4_19 DEL 15/03/2019, acquisita al Prot. Com. le n. 8038 del 17/04/2019
- Vista la fattura n. PA5_19 del 20/03/2019, acquisita al Prot. Com.le n. 8035 del 17/04/2019;
- Visto il Durc on line richiesto all'INPS il 11/02/2019 (acquisito al Prot. Com.le n. 3370 del 19/02/2019) dal quale risulta la regolarità della ditta;
- Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
- Visto il D. Lgs. 118/2011 - Allegato 4.2 paragrafo 5 (Principio contabile applicato

concernente la contabilità finanziaria);

- Visto il vigente Statuto Comunale;
- Visto il D. Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 recante il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli enti Locali;
- Considerati i contenuti di cui all'art. 107 del TUEL approvato con D. Lgs. n. 267/2000;

D I S P O N E

- 1) Di approvare il Certificato di ultimazione dei lavori e di regolare esecuzione redatto Responsabile del Procedimento e sottoscritto dalla ditta esecutrice dei lavori in data 18/12/2018, da cui risulta che la ditta individuale Innocenzi Franco, ha regolarmente eseguito i lavori per un importo di €. 14.631,32 IVA esclusa, (come da Fattura n. PA5_19 del 20/03/2019).
- 2) Di prendere atto ed approvare il quadro tecnico economico a consuntivo così come di seguito riportato:

A)	LAVORI			
A 1	opere edili			€ 16.522,89
A 2	costi sicurezza			€ 1.413,01
A 3	Importo lavori totale			€ 17.935,90
A 4	Importo lavori soggetto a ribasso			€ 16.522,89
A 5	Ribasso del 20% sull'importo a base d'asta (art. 163, c. 3, D. Lgs 50/2016) – su A4			€ 3.304,58
A 6	TOTALE LAVORI (A3-A5)			€ 14.631,32
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:			
B 1	imprevisti e arrotondamenti			€ ,00
B 2	Incentivo 2% (Art. 113 D.Lgs. 50/2016)			€ 355,16
	Imposte:			
B3	I.V.A. sui lavori – su A3	10%		€ 1.463,13
B4	Economie			€ 6.430,39
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE			€ 8.248,68
TOTALE GENERALE A+B				€ 22.880,00

- 3) Di liquidare alla ditta individuale Innocenzi Franco, con sede in Cerreto di Spoleto 06041 (PG) Fraz. Macchia 3/c, P.IVA 02058770542 la somma al netto dell'IVA pari ad €. 14.631,32 (quattordicimilaseicentotrentuno/32), come da fattura sopra riportata.
- 4) Di liquidare altresì all'Erario la somma di €. 1.463,13 (millequattrocentosessantatre/13) corrispondente all'IVA dovuta relativamente alla fattura in precedenza indicata.
- 5) Di dare atto che l'importo complessivo della fattura pari a €. 16.094,45 (sedicimilanovantaquattro/45) trova copertura finanziaria al Cap. 2550/08, del corrente esercizio finanziario, impegno n. 344-2018.
- 6) Di demandare all'Ufficio di Ragioneria l'emissione del relativo mandato a favore della ditta individuale Innocenzi Franco, con sede in Cerreto di Spoleto 06041 (PG) Fraz. Macchia 3/c, P.IVA 02058770542 come indicato nella fattura.
- 7) La presente determinazione:

- verrà pubblicata all'Albo pretorio on line e sul sito istituzionale nella sezione Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. n.33/2013 e s.m.i.;
- sarà trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti;
- sarà altresì trasmessa alla Direzione di Protezione Civile della Regione Umbria.

ATTESTA

la regolarità tecnica dell'atto e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D. Lgs 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile dell'Area

F.to Livio Angeletti

Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di apposizione del visto.

Il Responsabile dell'Area Finanziaria

F.to LORETTA MARUCCI

Per copia conforme all'originale

Norcia, lì

Il Responsabile dell'Area

Livio Angeletti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio – sito web istituzionale di questo comune, accessibile al pubblico, dal 03-05-2019 al 18-05-2019 (art. 32 comma 1 della L. 18/06/2009, n. 69).

Il Responsabile dell'Area

F.to Livio Angeletti